

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gas. Nar.*, mają nado prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Alteuberga (dawnej F. H. Richtera).
 Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.
 Prenumeratorem *Gas. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny **SZCZUTEK** za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a **BIBLIOTEKĘ POWIĘSICOWĄ GAZETY NARODOWEJ**, wychodzącą co piątku zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Sprawa armeńska a Rosya.

Lwów d. 25 lutego.

Telegram nasz, że Rosya nie myśli iść Anglii na rękę w sprawie armeńskiej przeciw Turcyi, potwierdzają nadeszłe właśnie doniesienia szczegółowe. Było to na obiedzie, danym w Petersburgu z okazji przybycia Fuada baszy z gratulacjami i podarunkami dla nowego cara. Rozmowa przeszła z czasem naturalnie na sprawę armeńską. Jeden z dostojników tureckich energicznie wystąpił w obronie Partii przeciw Anglikom, którzy w brudnym celu sobokowskiem przesadzają co do okropieństwa, jakoby popelnionych na Armeńczykach. Anglia wie dobrze, co Armeńczykowi, jakoby popelnionych na Armeńczykach. Anglia wie dobrze, co Armeńczykowi, jakoby popelnionych na Armeńczykach. Anglia wie dobrze, co Armeńczykowi, jakoby popelnionych na Armeńczykach.

Jeden z najwyższych dyplomatycznych dostojników rosyjskich rozwinął zatem stanowisko Rosyi wobec sprawy armeńskiej. Rosyanie bardzo dobrze wiedzą, że Anglii chcą ich zniewolić do, „wyzwolenia ludów chrześcijańskich z pod jarzma tureckiego“ tylko po to, aby miała zupełną swobodę w Azji wschodniej, podczas gdy Rosya w zachodniej zajęta była. Ale Rosya nie pójdzie na ten lep i pokrewieństwo cara z dworem angielskim wcale nie doprowadzi do polityki słabostkowej, skodliwej dla Rosyi. Rosyjskie koła rządowe mają się bardzo na ostrożności wobec Anglii, której nigdy wierzyć nie można.

Ta zaś nieufność Rosyi do Anglii jeszcze się owszem spotęgowała, odkąd sprawę armeńską wytoczono. Postępowanie Anglii jest zbyt dwulicowe i o wspólnem z nią działaniem żaden poważny polityk rosyjski nie myśli. W poszczególnych kwestiach można się porozumieć z Anglią, ale po najdorzalszem zastanowieniu i pod warunkiem, że Anglia bez restrykcyi spełni żądania Rosyi. Do tego zaś Anglia nie jest skłonna, a przynajmniej zgoda nie politycznego nie zaproponowała Rosyi, a to, co przebąkiwała, świadczy jeśli nie o perfidyi, to o naiwności bez granic. Na każdy sposób trzyma się Rosya tego, że przyjaźń jej bardzo jest cenną dla Anglii, podczas gdy Rosya całkiem się w Europie i Azji obejść może bez Anglii, a że nawet tu i tam Anglię w matnie wpędzić może. Zresztą Rosya niczego nie oczyni bez porozumienia z mocarstwami, gdyż spracowania z mocarstwami, gdyż spracowania z mocarstwami, gdyż spracowania z mocarstwami.

Coraz gorzej.

Dziennik poznański pisze: Dość szybko rozwijały się nadzieje, przywiązane przez dotychczasowe jednostki narodu rosyjskiego do pośrednio i przez cały świat cywilizowany do zmiany tronu w Rosyi. Polityka gnębienia wszelkich samodzielnich ob-

jawów myśli ludzkiej nie tylko nie osłabła pod nowym carem, lecz poniekąd groźniejsze jeszcze zdaje się przybierać rozmiary. Okazuje się coraz wyraźniej, że żywiły reakcyjne, które na panowaniu poprzedniego cara wyosiły tak jaskrawe piętno, i pod jego następcą stanowczo wzięły górę nad wyobraźnieli liberalniejszego kierunku. Uciichły też w ostatnich czasach w zupełności pogłoski o ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych, Durnowo, którego popołu z cesarzową wdową i w. ks. Sargissem uważają za głównego reprezentanta absolutnych i despotycznych rządów, oraz najcięższego przeciwnika rozwoju instytucyi państwowych w duchu większej niż dotychczas swobody.

Jedną po drugiej znikają iluzje, którei ludzono się w pierwszych chwilach młodego cara. Nadzieja, że samowładne dotychczas panowanie czynników ulegnie ograniczeniu, a reprezentacyi pojedynczych warstw narodu przyznany będzie pewien udział w administracyi, a przynajmniej w kontroli nad zarządem kraju, skończyły się smutnem rozczarowaniem, jakie wywołała w inteligentniejszych sferach społeczeństwa rosyjskiego energiczna przemowa, wygłoszona przez młodego cara do deputacyi wsiuszajacych mu wstąpienia na tron. Nawet tak skromne życzenie spotkało się ze stanowczą i pełną oburzenia odpawą młodego monarchy, który prawdopodobnie pod wpływem swego otoczenia zaznaczył z naciskiem swój program, polegający na zamiarze niezłomnego trzymania się absolutnej formy rządu.

W ślad za tą programową manifestacyą nastąpił cały szereg mniej lub więcej ważnych rozporządzeń, dowodzących, na jak kruchych podstawach spoczywały wszelkie przepowiednie nowego kursu w Rosyi. Przewidywaniem skrupowania, o ile to jeszcze było możliwe, wszelką swobodę myśli i słowa. Wbrew dość licznym, mianowicie w prasie zagranicznej, przegowiedniom nie tylko nie nastąpiło żadne złagodzenie cenzury, lecz owszem instytucya ta pod rządami młodego cara objęła niż kiedykolwiek przed tem objęła energię i bezwzględność. Zamknięcie *dziennika Russkaja Żiż*, który pomimo loznych przesładowań, przetrwał szczęśliwie reakcyjne i wcale nieprzychylnie prasie rządu Aleksandra III, stanowiło nie dwuznaczna wskazówka, czego się spodziewać należy po rzekomym nowym kursie. Obecnie zaś nadchodzi dość prawdopodobna, zważywszy na prądę więcej w dzisiejszej polityce rosyjskiej, wiadomość o projektowanym zawieszeniu *Wiestnika Jewropy*, jedynego właściwie w Rosyi liberalnego, poważnego i przyzwoitego miesięcznika. Gniew sfer deydujących sięgnął na siebie ten organ bezstronny i sprawiedliwy, lecz nie przelewajacem się od zachwytoń omówieniem panowania Aleksandra III.

I przebieg świeżo zwolanej „rady rolniczej“, powitanej z wielu stron jako pierwsza zapowiedź lepszej przyszłości, zapewniającej jakoby sferom zainteresowanym udział w decydowaniu nad swymi losami, ani w części nie odowiedział początkowym nadziejom i oczekiwaniom. Okazuje się coraz wyraźniej, że obrady nad położeniem rolnictwa i środkami do jego podźwignięcia nie mają nic wspólnego z jakakolwiek swo-

bodną wymianą myśli, lecz nie różnią się niczem od zwykłej roboty kancelaryjnej rosyjskich czynowników, pozbawionej wszelkiej nietylko politycznej ale i ekonomicznej doniosłości.

Smutek wreszcie rozczarowanie spotkało także młodzież uniwersytecką, która przed kilkoma tygodniami wystąpiła z petycyą, domagającą się przywrócenia liberalniejszych statutów uniwersyteckich z przed trzydziestu laty. Inicytorowie niefortunnej tej petycyi pokutują już za swą śmiałość w więzieniu; a reszta młodzieży otrzymała surowy zakaz łączenia się w jakikolwiek związki i stowarzyszenia akademickie, choćby te stowarzyszenia wyłączenie naukowe lub filantropijne cele miały na oku.

Zwycięstwo to reakcyjnych prądów w otoczeniu młodego cara wyklucza z samej natury rzeczy wszelką nadzieję zmiany w polityce rządu wobec obcych narodowości, wchodzących w skład rosyjskiego państwa. Stanowiące charakterystyczną cechę panowania zmarłego cara religijne i polityczne prześladowanie tych narodowości sroży się w dalszym ciągu, a poniekąd groźniejsze nawet zdaje się przybierać rozmiary. Powitany tak pięknymi nadziejami gnębionej nielitościwie przez Herka ludności Królestwa polskiego, nowy generał gubernator warszawski hr. Szwałow na każdem polu wkracza w ślady swego poprzednika, prowadzi tę samą politykę bezwzględnej rusyfikacyi.

Petersburski Kraj natomiast zachował na mentora, pomieszczając co tyg dnia na wstępie numeru artykuł p. L. Straszewicza, dający, zdaje się, do przekonania społeczeństwa polskiego, że nie kto inny tylko on samo i wyłącznie jest przyczyną swojej niedoli. W ostatnim numerze *Kraju* rozwodzi się znów p. Straszewicz nad kwestyą podniesioną przez dzienniki rosyjskie: Czyśmy lekkoomyślni? i rzecz naturalnie przychodzi do konkluzyi potwierdzającej, motywując rzecz swoją nie tyle faktami, ile frazesami, w których to ostatnich jest niezwykle silny. Czy artykuły tego rodzaju mogą się przyoznić do podniesienia własnej narodu wartości — ale choćby tylko autora — zaprawdę wątpimy.

Postępowanie obiektywne w sprawach prawnych.

Lwów d. 25. lutego.

Do praktyki postępowania obiektywnego w sprawach prawnych, polegającego na tem, że tenże sam sąd orzeka o zatwierdzeniu konfiskaty a następnie w razie sprzeciwienia się redaktora, ponownie po przeprowadzeniu rozprawy jawnej, wyrokuję, nowy przyczynek mamy dziś do zanotowania. Młodocześni *Narodni Listy* zamieścili przedmówienie posłów sejmowych dr. Gregra, Czernohorskiego i hr. Kaunitza, wygłoszone w Izbie. Prokuratora skonfiskowała ten numer *Narod. Listów*.

Sam fakt konfiskaty nie byłby jeszcze niczem nadzwyczajnem, zdarzają

się bowiem w tym kierunku niejednokrotnie rozmaite praktyki, — konfiskacja np. we Lwowie to, co w Krakowie cenzurą przeszło i odwrotnie. Nadzwyczajnością atoli w danym wypadku jest, że sąd pragski wydał wyrok potwierdzający konfiskatę, mówiąc w motywach wyroku, że ci posowie w motywach swych, wypowiedzianych w sejmie, podburzali do pogardy i nienawiści przeciw jednolitemu związkowi państwa, przeciw władom państwowym, tudzież przeciw poszczególnym warstwom społeczeństwa, a zwłaszcza przeciw szlachcie. Mowy te zatem noszą na sobie znamiona zbrodni, a artykuł *Narodnich Listów*, pochwalający je, jest przestępstwem przeciw publicznemu spokojowi i porządkowi.

Nie potrzebujemy się chyba wyrażnie zastrzegać przeciwko temu, że nie podziwiamy ani tendencyi pp. Gregra, Czernohorskiego i Kaunitza, ani też wywodów organu młodocześniego. Mimo tego jednak uważamy, że kwestye objęte wyrokiem pragskiego sądu krajowego dotyczą całej prasy, podobnie jak odnieść jej wypada do wszystkich członków parlamentu i sejmku bez różnicy ich przekonań politycznych.

Chodzi mianowicie o to, czy sąd w ogóle uprawniony jest do ferowania swej opinii w kierunku, o ile mowa posła sejmowego lub deputowanego zawiera znamiona występku. Na podstawie §. 16. zasadniczych ustaw państwa o reprezentacyi, oraz §. 1. prawa o niernaznaczności poselskiej, należy stanowczo sądowni prawa tego odmówić. Skoro deputowany za słowa wypowiedziane w Izbie, tylko przed tą Izbą jest odpowiedzialny, to również drukowana treść tego przemówienia podpada pod kompetencyę wyłącznie parlamentu. — Mowa posła na zasadzie przywileju o niernaznaczności nie może być w żadnym razie poczytywaną za „działanie, przeciwni ustawom“, lecz raczej za działanie, podkrotowane ustawą zasadniczą państwa.

Obeony wyrok sądu pragskiego jest drastyczną ilustracyą, do jakich rezultatów prowadzi obiektywne postępowanie w sprawach prawnych. Dobrze przynajmniej, że wypadek powyższy miał miejsce w czasie obrad nad nową ustawą karną, oraz dyskusyi o do politycznych przekroczeń.

Gdyby w parlamencie znalazła się większość, gotowa kruszyć kopie w obronie swobody prasy i uznająca jej wartość dla życia publicznego — wówczas wystąpiłaby ona przed ministrem sprawiedliwości z oświadczeniem: Bez reformy obiektywnego postępowania — nie ma reformy prawa karnego.

Syndykat rolniczy.

Kijów 1 lutego.

W dniu wczorajszym odbyło się w Kijowie pierwsze walne zgromadzenie członków zawiązanego przed kilku miesiącami syndykatu rolniczego, liczącego obecnie 103 członków. Na zebraniu tem zakreślono plan dalszej działalności syndykatu, zapoczątkowanej już bardzo pomyślnie, choć nie bez pewnych usterek. Uchwala mianowicie instrukcyę, według której rozwijać ma się związek ziemski.

Zadaniem Towarzystwa — wedle instrukcyi tej, opracowanej przez członka

dyrekcji syndykatu i znanego adwokata p. Ignacego Lychowskiego — jest zawiązanie stosunków bezpośrednich między producentami i konsumentami celem uzyskania albo przynajmniej zmniejszenia rozchodów na wszelkich agentów, pośredników handlowych i faktorów. Dla dopięcia tego celu Towarzystwo zobowiązuje się:

- 1) Obznajomić się ze wszelkiego rodzaju produktami, kulturowanymi w okręgu działalności Towarzystwa; zbierać dane o cenach, żądaniach i zaufiarowaniach.
- 2) Dostarczać: maszyny, narzędzia rolnicze, nasiona, nawozy sztuczne, bydło rasowe, konie i inne różnorodnie w gospodarstwie przedmiotów.
- 3) Posiadać zawsze na składzie: wyborowe i najwięcej używane maszyny, narzędzia, nasiona, próby zboża.
- 4) Ułatwić członkom w Banku państwa kredyt na zakup maszyn i narzędzi.
- 5) Sprzedawać członkom towar z największem ustępstwem, praktykowanym jedynie u wielkich firm hurtowych, pozostawiając część rabatu zachowując do rozdziału rocznego między wszystkich akcyonariuszów, przyczem wypłaty mogą być dokonywane ratami, jeśli w każdym poszczególnym wypadku rada syndykatu uzna to za możliwe.
- 6) Wyznaczać swoich własnych agentów w ważniejszych punktach handlowych, a także nawet w małych miasteczkach prowincjonalnych, aby zbierały dane o gospodarstwach okolicznych i ofiarowały usługi Towarzystwa.
- 7) Złożyć z czasem filie składu Tow. w znaczniejszych miastach prowincjonalnych, jak: w Berdyżowie, Humaniu, Winnicy, Czernihowie, Kamieńcu-Podolskim, Łucku i innych.
- 8) Zwracać szczególną uwagę na zastępowywanie w gospodarstwach rolnych nawozów sztucznych, dostarczając najlepszych gatunków tych nawozów i doradzać stosowny ich wybór dla danej miejscowości.
- 9) Współdziałać w rozwoju hodowli nasion krajowych, zbierać informacje o hodowcach krajowych i usilnie się starać o rozprzestrzenienie nasion krajowych, unikając stałe nasion zagranicznych, tych zwłaszcza gatunków, jakie się u nas w kraju w powodzeniu kultuwją. Z czasem Tow., zobowiązuje się utworzyć specjalną posadę inspektora — agronoma, na którego odpowiedzialności leżeć będzie systematyczna rewizya wszystkich hodowli krajowych (o ile te ostatnie będą naturalnie tego życzyły...) i wydawanie stosownych dyplomów i świadectw, przez stacyę doświadczalną syndykatu zatwierdzonych. Racyonalna klasyfikacya nasion krajowych ma być doprowadzoną do takiego stanu, iżby towar w workach, opłombowanych przez agenta Towar., wysoko cenil się na rynkach, jako nie podlegający pod względem gatunku żadnej wątpliwości.
- 10) Przedsięwziąć wszystkie możliwe środki, skierowane ku obniżeniu kosztów produkcji wszystkich odmian gospodarstwa rolnego, a także z całą starannością obmyślać wszelkiego rodzaju kombinacye, mogące wpłynąć na ułatwienie zbytu. W tym kierunku Towarzystwo będzie się starać: a) wyjedynować swoim członkom kredyt pod solo — weksle i w ogóle wszelkie kredyty, mogące się z czasem dla rolników otworzyć; b) opracować różnorodne zagadnienia, dotyczące technicznej i ekon. micznej strony

PIEŚŃ LEGIONÓW

w górach skalistych.

(Z cyklu obrazów czwartej dzielnicy polskiej.)

Architekt, który budował ten hotel, musiał widocznie pogardzić wszelkimi wzorami starożytnej i nowoczesnej architektury, a był zwolennikiem prostej, przyrodniczej formy tak prostej w świecie kryształów. „Hotel“ nasz był sobie po prostu obrzytm szeszczaniem. Toż samo nad materialem budowlanym nie miał sobie zbyt głośny. Nieociesane świerki, deski z pak kłupieckich, stare płótno żaglowe, co wszystko, co stanowiło ściany i dach hotelu. Na fasadzie jaśniały w oświetleniu licznych lamp naftowych obrzytmie napisy: *Pacific Hotel. The Eureka Star, the best paper in the world. U. S. Post office. The first Rocky Mountains Bank.*

Dalej zachwalania rozmaitych, najlep-

szych w świecie napoi, niezawodnych pigulek na zepsuty żołądek i zgęstniałą krw.

Na każdy więc sposób bardzo ciekawa arka Noego. We wnętrzu tej wielkiej kostki mieściły się hotel, szynk, restauracya, redakcyja najlepszej gazety na świecie, poczta, bank, apteka i t. d.

— *Hallo! Pete!* — zawołał prospektor głosem, od którego światła w lampach zażarzyły.

— *Hallo! Bill!* — brzmiała odpowiedź i za chwilę okazała się w drzwiach czarna, kędzierzawa głowa murzyna.

— Ty czarny gentlemanie, jeżeli nie chcesz być przekiętym, to chodź tu natychmiast i pomóż białym gentlemanom rozgosić się!

Murzyn poskoczył żywo i z uprzejmym grymasem pomógł nam w rozsiadaniu koni.

— Przedewszystkiem daj nam wody do mycia się, a konie napój i nasyp im kukurydzy — a będziemy się znać na brzącej wdzięczności — rzekłem.

— *All right sir!* Chodźcie za mną! Po za tą wielką paką, przedstawiającą hotel, urzaliśmy studnię z ogromnym korytem. Podczas kiedy mustang piły chwicie, ja niezważając na chłód wieczorny, rozebrałem się do polowy i zacząłem się pluskac jak ryba. Usłużny Pete podał mi iakiś worek zamiast ręcznika — i za chwilę byłam tak odświeżony i rześwy, że mogłem naszą forsonwą całodzienną jazdę rozpocząć na nowo.

— *Good bye, Gentlemen!* — zawołał przewodnik podając nam rękę — ja muszę iść do domu.

Dziękując serdecznie za jego usłużność, chcieliśmy mu wsunąć w dłoń kilka dolarów. Nie przyjął, — i tylko tyle wymogliśmy na nim, że obiecał przyjeść za godzinę do hotelu na jakiś dobry napitek.

Dopiero teraz poczułem chłód przenikliwy. Znać, że jesteśmy na wysokości siedmiu tysięcy stóp. Po skwarnych dniach takie zimno, ba nawet mroźno nocę Gór Skalistych są bardzo dotkliwie.

Spojrzałem dokoła. Na zamglonem niebie rysowały się potężne kontury kamiennych mas, jak czarne obrzytmie. Tysięczne światła migwały w dolinie jak błędne ogniki. Z oddali dochodziły nas śpiewy, zlewające się ze szumem wiatru, hulającego gdzieś po najwyższych szczytach.

— Proszę do środka — zabrzmiał uprzejmy głos murzyna.

Jeżeli wewnątrz architektura gmachu wydała się mi bardzo prostą, to i wnętrzenie zaimponowało mi wcale. W oświetleniu jednej wielkiej lampy, wiszącej tuż przy drzwiach, urzaliśmy we środku szeszczana żelazny piec, rozpalony obecnie do czerwoności. W okolo niego siedzieli na kulawych zydlach i beczkach górnicy, którzy wyciągnawszy wygodnie nogi na poręcz żuli tytoń i raz po raz pluli na rozpalony piec. Brudny sok syczał i nikał w okamgnie-

niu, nie mając nawet czasu spłynąć w dół. Wprawniejsi pluli po nad piec, poza głowy siedzących z przeciwną stroną. Widocznie niewinna zabawka ta wystarczała im zupełnie do zabicia czasu, gdyż nie mówili ze sobą ani słowa.

Z boku, pod ścianą, widniał bar z licznymi flaszkami i baryłkami. Podczas gdy tylna część sali, w której szarzyli paki, beczki i rozmaite inne rupiecie nikała w pomroku.

Z ubolewaniem muszę wyznać, że zarówno na ścianach, jak też na barze widniały liczne ślady kul rewolwerowych, ale być może, że to były tylko pozostałości prostego ćwiczenia w strzelaniu do celu w braku lepszego — z powodu suchy — zająca.

Pozdrowiliśmy uprzejmie gentlemanów plujących na piec, lecz ci nie uznali za stosowne odpowiedzieć nawet skinieniem głowy.

Spragnieni jak jelenie na polowaniu, przystąpiłiśmy do baru i zaczęliśmy pić piwo z lodu.

— Panowie z daleka? — spytał gospodarz.

— Z Europy, panie — odrzekłem i opisałem mu po krótko nasze przygody.

— Jakże się panom podoba Ameryka? —

Naturalnie, że chwailiśmy w superlatiwach.

— *Well*, Potężny to kraj i bogaty. Ot tu w naszych górach nad Gold Creekem pewnie więcej złota, niż we wszyst-

kich bankach europejskich, i ręczę panom, że za parę lat Eureka Camp będzie większym miastem, niż wasz Paryż.

Nie sprzeciwialiśmy się bynajmniej takiemu gwałtownemu rozwojowi campu. — Ot widzicie panowie, dopiero półtóry roku jak camp istnieje, a już założylem hotel, bank i gazetę. I z dumą zakryłem ręką półkoło, obejmujące całe wnętrze szeszczana.

— To tu jest redakcyja *The Eureka Star?* — zapytałem.

— Redakcyja i drukarnia — odpowiedział, wskazując na ciemny kąt.

Dopiero teraz zobaczyliśmy w półcieniu redaktorski stół dość prymitywnej natury, mianowicie deskę na beczce, zarczernie papierami, a obok tego kaszty zeerskie i małą maszynę drukarską.

— Czy pan jesteś sam redaktorem swej gazety?

— Nie, trzymam sobie redaktora Mr. Schulza, no i dobrze mu płacę, 20 dol. tygodniowo. Sprytny to i uczony człowiek, niegdyś także Europejczyk, ale obecnie kiedy się pozbył wszystkich przesądów zdenerwowanej Europy, ciętym i duszą Amerykanin. Troszkę tego...

— tu wskazał na gardło — no i troszkę tego... tu uderzył zewnętrzną stroną ręki w bar, jakgdyby wysięcał „szlagiera“... ale to nie, tegi człowiek, zaraz tu przyjdzie, poznacie go panowie.

Zapewniliśmy go, że sprawi nam to ogromną przyjemność, zwłaszcza, jeżeli tak korzystnie dla swej istoty pozbył się europejskich przesądów.

— Jutro rano — ciągnął dalej gadatliwy gospodarz — będziecie panowie świadkami podniosłej sceny, jak *the sovereign people* w świetnie poszanowaniu praw ludzkości i w poczuciu najwyższego dobra społeczeństwa, dobra, które... które... już nie pamiętam, jak się redaktor o tem wyraził, on pisał właśnie śliczny artykuł na ten temat i jutro będzie miał mowę... jak tego.

— Czy pan mówisz o lynchu? — wturczyłem, widząc, że z gorzolatnego frazesu wybrnąć nie może.

— Tak Sir!

— Ale czy tylko ten biedak rzeczywiście winien? —

— *Well... Tramp!* Sir, prosty tramp, a my tu *trampów* nie potrzebujemy. Zresztą złapano go na kradzionym koniu.

— Ale czyż nie lepiej byłoby go oddać w ręce legalnej sprawiedliwości. Przecież gdzieś w tej county musi być szeryf, sądy i władze państwowe. Wszakżeż to nie wypada dla cywilizowanego społeczeństwa, jeżeli niepowołani ludzie wymierzają sprawiedliwość.

(C. d. n.)

*) Włóczęga.

KRONIKA.

Lwów dnia 26. lutego.

W setną rocznicę III zjazdu Ojczyzny — dokonamy utworzenia gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Ks. Adam Sapieha przybył do Lwowa, za kilka dni uda się do Abbaty, potem powróci na zgrupowanie Towarzystwa gospodarskiego. Książę, jak dotychczas, trwa przy zamiarze nie przyjęcia ofiarowanej mu godności prezesa centr. komitetu przedwyborczego dla Galicyi wschodniej, — nie wyznacza jednak wcale, jak tuż przedtem organ Landrbanu donosił, zamiaru stanowczego usunięcia się jego od udziału w życiu publicznym.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował zarządcę meńskiego zakładu karnego w Pradze Edwarda Arxanna, dyrektorem meńskiego zakładu karnego w Winiśniu.

Kraj. dyrektora skarbu zamianowała porościami podatkowymi kontrolorów podatkowych: Józefa Schumachera, Władysława Stokosińskiego, Jana Wawrowskiego; kontrolorami podatkowymi adjuktów podatkowych: Aleksandra Kuzego, Jana Rotha, Wac. Chotonińskiego, Miecz. Smagłowski; wreszcie adjuktami podatkowymi, praktykantów podatkowych: Aleksandra Warywoda, Aleksandra Dawidowicza, Adolfa Lewickiego, Maryana Markowakiego, Jana Miliego, Mieczysława Nowaka, Kajemana Wąteckiego, Ignacego Ropczyńskiego, Władysława Dorazna, Jana Skrowaczewskiego, — oraz dyrektorszy: Józefa Popitkę i Aleksandra Wysokinińskiego.

Wiadomości dyceyjalne. Prezydent Bukowiny hr. Goess nadał rym-kat. prostoboku regie collationis w Waszkowcach ks. Emilianowi Bojarskiemu.

Rada miejska w Czerniowcach mianowała ks. Stanisława Schiego rym-kat. katechetą szkół ludowych w Czerniowcach.

Zasiłunki ks. marszałka Sanguskiego odbyły się w sobotę z hr. Zamyską. Ze Lwowa i kraju całego wysłano tego dnia dużo depesz gratulacyjnych do „dostojnego nowożeńca; między innymi zaś przesyłali życzenia Wydział krajowy z presem swym p. Chancem na czele, oraz prezydent i rada m. Lwowa.

Konferencya w sprawie ułatwienia nauki języka greckiego w gimnazjach, odbyła się wśród gronu lwowskich profesorów pod przewodnictwem wiceprezydenta p. Bobrzyńskiego d. 28 bm. Podobna konferencya odbyła się już w Krakowie dnia 22 bm., na której uznano potrzebę wprowadzenia wielkich ułatwień i ulg do nauki języka greckiego w gimnazjach.

P. prokurator się pomylił. Prokurator w wieśkim procesie fałszerzy monet dr. Girtler v. Klebern, w końcowym oskarżeniu swem powiedział między innymi, że dzienniki wieśkie a w szczególności „Wiener Tagbl.“ Szepca podaje rozstrzelanie członkami: że „ozay Schapiry i towarzyszy byli dla całego kraju Galicyi hanbą.“ W wyrażeniu tem upatrujemy za wielką dowolność poetycką. Skąd na całą Galicyę ma spadać hanba za czyn jakiegoś Schapiry czy Elchinger — skoro jej nawet na samo społeczeństwo żydowskie w Galicyi nikt składałby się jej ośmieszaniem!

Ostatnia sobota w karnawale. Na północy przeli się w mej szklance; muszę, lekko, złożyć, więc zamachem jednym pale sprządnąć z tej soboty. Użył rzyżo zatem barwy, blasków gwiazd, muszę wrony, bym mógł opisać cne danczki, ich girlandy, stroje, treny, ich niezwykłą piękność, urok, cudną postać, okazałość i cunque suum, wreszcie ich danczki wytrzymałość.

Wiec w Kasynie miejskim naprzód, żałuję, każdy wierzy, ba, obojętne być już musi, gdy Buynowski berło odchodzi. Tak z kolei idzie drugi wiecior, co dorówna temu, piknik „nasz“ w europejskim z werwą, dziarską „po dawnemu“. Jak tam pito, jak tańcowano, że aż serce z piersi skoczy, każdy powie, kto to widział sam na własne swoje oczy, jak komitet nie nie szczydzi, ani trudno ani meki, by swych gości podjął godnie, więc mu za to szczerze dziękuję. Potem idzie jeszcze innych wiele zabaw i życzeń wrzecznych, to wieciorów z kolacyami, to herbatki tańcujących. Wreszcie w końcu gdyby kolja brylantowa „Gwiazda“ spina; tam bawiono się na urzęd, a cause panien, no i wina. I gdy wreszcie ranek biały spojrzę przez zamknięte kraty, na parkietach pozostały strzępki falban, zwiędłe kwiaty, westchnień tęsknych cała fala i balowych złud marzenia i serduzko, och niejedno, co miłośno rwalo drzenie.

Lwowski Sokół. Jak już donosiśmy, odbędzie wale zgrupowanie w poniedziałek 25 bm., na którym odbędzie się wybory do wydziału po myśli nowego statutu, powiększającego liczbę członków wydziału o 6, a nadto wydział ten w liczbie 18 będzie wybierany na lat trzy, z odnowieniem corocznem trzeciej części. Komisja, wybrana na przedwyborczym zgrupowaniu, mając za proponowane kandydatów do wydziału, postanowiła jednogłośnie zaproponować dyrektora p. Franciszka Zimę jako najgodniejszego do objęcia kierownictwa Towarzystwem, a ponieważ zachodziła wątpliwość ze względu, że już poprzednio dwukrotnie p. Zima zrezygnował z tej godności, wysłano doń deputację z prośbą o objęcie proposita. Z żalem uwiadomili deputat komitet na następnym posiedzeniu, że dyrektor p. Zima prosiłby tej odmówić. Skutkiem tego komisja proponuje na prezesa dotychczasowego zastępcę dr. Dziegielewicza a na wiceprezesa insp. Goldenhala. Na członków wydziału proponowani są: dr. Czarnik, Justyn Lang, Seyfried, F. Gąsiorowski, E. Friedrich, Błażek, Romanowski, dr. Stachiewicz, Birkenmayer, Kwiatkowski, Reiter, Szeremeta, Obmński, Moraczewski, Krieglstein, Stahl, Kunstman, Zmudzkiński.

Kronika policyjna nie notuje się dnia onegdajszego nie ciekawego. Po złapaniu dwu morderców i dzieciobójczyń, odpożywką programu 500 letniego obchodu założenia uniwersytetu praskiego — w czasie tym konieczne być muszą w Pradze i dlatęgo roku tego nie mam zamiaru wyjechać, chociaż tego bardzo jestem spragniony.

Najszersze ukłony przyjaciół! Życzliwi przyjaciel i sługa Cybulski.

Dnia 31. lipca 1847.

NB. Korespondencya Wacława Hanki po r. 1848 przepada bez śladu.

*) Droyen Jan Gustaw, ur. 1808 w Treptowie na Pomorzu. Jego „Geschichte Alexander des Grossen“ wyszła 1832 r. *) Koubek Jan Pravoslav, ur. 1805 w Czebach 1854, przebywał jako nauczyciel prywatny w Galicyi od 1831 do 1837, został 1839 r. profesorem języka i literatury czeskiej na uniwersytecie praskim. Dzieła jego zebrane, poetyka i prosa, wyszły w Pradze r. 1858—1859.

Wesely pacyent. Zarząd szpitala powszechnego odesłał Jana Sztabana do policyi z prośbą o ukaranie go za brewery i niepokojenie chorych w szpitalu. Sztaban jest już czwarty raz z rzędu w szpitalu i każdym razem wędruje zstamtąd wprost do aresztów.

Amatora kanarków. Walerjana Rutkowskiego, notowanego złodzieja, aresztowano wczoraj na placu Strzeleckim, gdy wkradał ptaszniom kanarki.

Awanturnicze koleje życia opowiada Józef Hartman, o którego aresztowaniu donosiliśmy przed kilku dniami. Podczas podróży swych przed laty po Galicyi, legitymował się zawsze paszportem francuskim, twierdząc, że jest rodem z Nan-ty i poddanym francuskim. Obecnie po aresztowaniu, utrzymywał stanowczo to samo i dopiero gdy świadkowie, z którymi utrzymywał stosunki przed laty, zaczęli zeznawać, przynajmniej do swego nazwiska i opowiada następująco swę curriculum vitae. Nazywa się Jędrzej Rudek, urodzony w listopadzie 1833 r. w Kamionce Strumiowej, gdzie ojciec jego był komisarzem. Wysejdzony młodym chłopcem z domu rodziców, szły za lokaja we Lwowie w kilku arystokratycznych domach, które szczegółowo wylicza, a wreszcie wstąpił dobrowolnie do wojska do oddziału sanitarnego. Za jakiś przewinienie ukarano go cięższo i przeniesiono za karę do pułku Nassau, który wówczas stał w Zloczowie. Służba wojskowa nie podobała się młodemu awanturkowi, uciekł więc z wojska i w Tarnopolu pod nazwiskiem Jędrzeja Chmielewskiego zeznał się do oddziału powstańczego, dowodzonego przez Różyckiego. Dziewięć miesięcy był w powstaniu, a po rozbitiu oddziału przeszedł do Galicyi, gdzie go w Tarnopolu, jako uciekiniera wojskowego przytrzymał i do więzienia w Königgrätz odesłano. Po sześciu miesiącach udało mu się ponownie uciec z więzienia i tym razem udał się do Francyi. Tu zaciągnął się do legii cudzoziemskiej i był w Algierze, a następnie w Mekykku. Po cofnięciu z tamąd wojsk francuskich, powrócił do Paryża, gdzie bawił lat kilka. Zasiłkując stąd za krajem, powrócił więc do Lwowa za paszportem francuskim, który wyrobił sobie na podstawie znalezionej świadectwa opiewającego na imię Józefa Hartmana. Podczas pobytu we Lwowie zawiązał stosunki z domem przedmieszczan M. i udało mu się najstarszą córkę tej rodziny namówić obietnicami małżeństwa do wyjazdu z domu. Teraz rozpoczął swe podróże wraz z swą towarzyszką w których dopomagał się nadużyć przez wydłużanie pieniędzy od władz gminnych i od zagranicznych konsulów, nie oszczędzając naturalnie osób prywatnych.

Podczas podróży do Rzymu, znikła mu bez wieści towarzyszką, powrócił więc do Lwowa i namówił drugą siostrę M. do wyjazdu, która też uległa mu, przebywała dłuższy czas z nim w Konstantynopolu. Po śmierci jej, powrócił ponownie do Galicyi z zamiarem wyjazdu do Wiednia, Berlina, Monachium i innych miast, i wydział pieniądze pod pozorem chęci powrotu do Nancy, jako miejscowa rodzinę. Oszust mówi bardzo dobrze po francuzku, niemiecku i po polsku, i interes ten sędzi nieźle, bo uduł sobie trochę grosza, za którą wraz z namówioną trzecią siostrą Joanną M. założył w Konstantynopolu pod pozorem utrzymania szkoły, publiczny dom rozpusty. Poróżniwszy się z Joanną, porucił ją w Konstantynopolu i rozpoczął ponownie swe podróże, którym jednak władze przeszkodziły, aresztując go we Lwowie. Rodzina M. przesłuchiwała w tej sprawie, potwierdziła zeznania sprytnego oszusta w całej osnowie, kładąc nacisk na tajemnicze zniknięcie pierwszej panny M. i na niewyjaśnioną śmierć drugiej jej siostry którą również uwiódł.

Wóz kolei elektrycznej nr. 9 najechął wczoraj o godz. w pół do 8 wieczorem naprzeciw politelnicy na dorozcę domu Iwana Zajaca, który skutkiem tego odniósł lekkie potłuczenie.

Znaczną kradzież popełniła wczoraj służąca Marya Czerniak na szkodę pani Elżbiety Skalskiej, artystki operowej teatru hr. Skarbka. Podczas jej bytności w teatrze na wieczornym przedstawieniu, otworzyła komodę i skradła stamtąd 8 różnych losów, dwa złote pierścienie z brylantami wartości 140 zł., dwie złote bransolety wart. 90 zł., parę złotych kolczyków i broszę wartości 40 zł., złoty damski zegarek wart. 90 zł., puszkę glinianą z ozdobnościami dzieci w kwocie 50 zł. i szarą portmonetkę z kwotą 8 zł. Uwiadomiona natychmiast policya wdrożyła śledztwo, które wykryło, że Marya Czerniak odjechała ze Lwowa wieczornym pociągiem w kierunku do Strży. Złodziejka liczy około lat 20, jest jasną blondynką o niebieskich oczach, małego wzrostu i ubiera się w akademicki czarny galciok.

Wykór posta do Rady państwa z większych posiadłości Rz. szów-Nisko-Kolbuszowa Tarnobrzeg-Lanhot Ropczyce, który się odbył d. 18. bm. w Rzeszowie, tak opisuje Kurjer rzeszowski: Zgrupowanie zebrał Stanisław Jędrzejowicz, prezes Rady pow. rzeszowskiej, który też jednomyślnie wybrany został przewodniczącym tego zgrupowania. Pierwszy przemówił hr. Jan Studnicki, który z powodu powołania do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

Następnie Józef Michałowski, prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, postawił kandydaturę na posta do Rady państwa Andrzeja hr. Potockiego, który podziękowawszy za powołanie do Izby panów musiał złożyć mandat do Rady państwa i podziękowawszy wyborcom za zaufanie, zdał sprawę ze swych czynności poselskich, omawiając przytem ogólne stosunki polityczne, a w szczególności zakusy stronnictwa przewrotu, cele koalicyi i stanowisko Koła polskiego wobec niej itd. Przemówienie Studnickiego przyjęło zgromadzenie oklaskami; potem zabrał głos Adam Jędrzejowicz, wiceprezes Koła polskiego, dziękując hr. Studnickiemu za jego pracę a obecni przez powstanie wyrazili Studnickiemu podziękowanie.

szuki polskie, powinni do cenzury przedstawić je także w tłumaczeniu niemieckim. Po przemówieniu posta Moty'ego, że władza policyjna powinna starać się o to, aby organa jej rozumiały język ludności i że nie należy sztyka czynić przy przedstawianiu polskich — zażądał głosu dep. dr. Heermann z centrum, który prosił ministra, aby w ogólności nie pozwalał na odgrywanie sztuk, które podają w pogardę religię, propagują inne szkodliwe dążności i przyczyniają się do wzbudzenia nienawiści. „Dziś — mówił dr. Heermann — sztydał się w teatrze z religii, małżeństwa i moralności, jak nigdy jeszcze, a teatr nie jest już przybytkiem sztuki, lecz ogniskiem niemoralności.“ Zapatrywano to podzielił minister Keller, oświadczając w następnym swem przemówieniu, że „seny styki instytucjami zarobkowymi, a nowe styki podkopują moralność.“ Z powodu modnej literatury moralności ludu jest w niebezpieczeństwie.

Nienadany mord i rabunek. W Wiedniu 16 bm. około godz. 9 wieczorem, podczas gdy sklepowa w cukierni Fiata II Glockengasse 10, obliczała kasę (około 30 zł.) wszedł młody, przyzwoicie odziany mężczyzna i zażądał tortu za 20 ct. Podczas gdy sklepowa, niejaka Anna Kraus, odwróciła się tyłem do kasowej szafki, aby ciałko ewinąć papierem, niezamym żądał jej pięćdziesiąt dwa ciosy w tył głowy, następnie zaś rzucił się na nią i począł dusić przyciskając za bufetem do ściany. Przytomna dziewczyna wyrwała się jednak z rąk napastnika i zdążyła uciec do drzwi na podwórku, gdzie wezwała pomocy. Zbrodniarz tymczasem porwał z kasy 24 zł., gdy jednak uchodził z żupem, przytrzymał go i oddał-u w ręce policyi. Jest to niejaki Gustaw Weiss, 20 letni komisant handlowy, bez zajęcia, notowany już w policyi z powodu kilku kradzieży i zamachów na bezpieczeństwo ciała. Był kilkakrotnie karany. Cigle powtarzające się podobne zamachy w różnych stronach stolicy, bardzo niepokoją ludność.

Br. Rudnyansty, o którego wyzysku śpiewawczy w zakładzie Rnachera w Wiedniu, panny Ilony Gyngyly, donosiliśmy w swoim czasie, został przez sąd karny, po rozprawie ostatecznej skazany na trzy miesiące więzienia, za używanie fałszywego tytułu i nazwiska (nazwa się Juliusz Simon), za kradzież odbitego brylantami z garnku i takież bransolety p. Ilony i zastawienie tych przedmiotów u markiera w Cafe Habsburg. Z pod zarzutu zakrawania serca i złamania przyszłości pięknej dziewczyny, którą ludźli obliczają małżeństwa — został naturalnie uwolniony.

Przedwiecie zwłok arcyks. Albrechta. Z Wiednia telegrafują: Wczoraj popołudniu przybył tu z Arcu krowni 6. p. arcyksięcia Albrechta. Prawie wszyscy członkowie domu cesarskiego zebrał się już tu! Oprócz tego przybył na pogrzeb książę saski Jerzy z żoną, badnieci następcą tronu, marszałek hiszpański Martinez Campos, książę Mikolaj Wirtemberski, deputacja pięciu bawarskiego pułku lekkiej kawalerii i rosyjskiego 86 pułku piechoty. Połącz z zwłokami arcyksięcia przybył tu wczoraj o godzinie 10 wieczorem. Cały dworzec kolei południowej przystrojono draperiami żółtymi. Trumnę ze zwłokami odebrał wyższy ochmistrz dworu cesarskiego książę H. Henlohe. Po krótkiej ceremonii pobłogosławienia zwłok, odprawioną w oczekiwalni dworskiej, złożono trumnę na sześciokolumnym rydwanie żółtym, poczem kondukt ruszył z wolna ku zamkowi cesarskiemu. Trumnę eskortował oddział cesarskiej gwardyi przybocznej, kawalerii i pieszoci. Z-brnane na ulicach liczne tłumy ludności z uszanowaniem odkrywały głowy. W zamku cesarskim odebrał trumnę mistrz ceremonii hr. Hunyady, poczem wśród dźwięków miserere, odegranego przez kapelę nadworną, przeniesiono ją do kościoła zamkowego, złożono na karcyfalku, jeszcze raz pobłogosławiono i zamknięto kościół.

Pomyłka telegraficzna. Przypominają sobie czytelnicy nasi, ile komentarzy w całej prasie wywołał pierwszy restrykt cara Mikolaja II. do generała gubernatora warszawskiego, uwalniający go z tego stanowiska. Wszystkie z naciskiem podnosili wówczas, że skoro car w restrykcie tym wyraził uznać tylko wojenną zastęgi Hurki, nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż nie pochwała zachowania się go na stanowisku generała gubernatora warszawskiego. Tymczasem rosyjski „Sowiet“ wydosławszy kopię oryginalnego restryktu stwierdził, że to tylko była pomyłka w telegrafii. W oryginalale była bowiem mowa o ważnych usługach, na urzędzie zaś telegraficznym przekreślono słowo „wazne“ na „wojennu“ i stąd powstało tyle komentarzy i wniosków co do zapatrywania się caru na stosunek rządu rosyjskiego do Polaków. „Sowiet“ wykrywszy tę pomyłkę, chciał całą jej odpowiedzialność za przekreślenie słów carskich zwał na pisma warszawskie, a w szczególności „Słowa“, które pierwsze ów restrykt w telegrafach pomieszczyło. Redakcyja „Słowa“ udowodniła atoli nieprawdziwość tego zarzutu, przedkładając telegram w oryginalnej. Zresztą przekreślenie tego słowa w a. u. e. (usługi) na wojennu powtórzyło się i w telegramie odeskiego „Noworos. Telegraf“, który należy do pism bardzo prawomównych i nigdy się polskimi sympatjami nie „kompromitował“.

Dyskusya o teatrze. W sejmie pruskim przy obradach nad pozycyą administracyi policyi na prowincy“ zwrócił poseł dr. Rzepnikowski uwagę na trudności, jakie policya robi przy urządzaniu polskich przedstawień teatralnych, a mianowicie uskarżał się — jak już wiadomo z telegramów — że w Lubawie policya zakazała przedstawienia, które chciało urządzić na cele dobroczynne. Minister spraw wewnętrznych Keller odpowiedział, że policya kwidzińska wydała rzeczywiste rozporządzenie, według którego przy urządzaniu polskich przedstawień teatralnych należy policyi przedkładać niemieckie przekłady sztuk. Zarządzenie to nie zostało wydane celem uniemożliwienia przedstawień polskich, ale jeżeli policya ma osądzić, czy sztuka nadaje się do przedstawienia, czy nie, musi móż być osztyd. Ze atoli trudno, aby przy poszczególnych władzach ustanowione były osobne instytucye, któreby polskie sztuki tłumaczyły lub cenzurowały, więc kto chce wystawić sztukę, musi postąpić także o to, aby władza mogła wydać sąd o niej. Policye tedy wystawiają

Plękny zapł. Gosia warszawska donosi, iż zmarły w warszawskim szpitalu św. Ducha śp. Konstanty Kmita z pow. telzawskiego zapisał swój majątek, wynoszący około 25 000 rs. w połowie akademii umiejętności na wydziałowa historyczne i naukowe, w połowie zaś na gimnazjum w Cieszynie.

Ofara gry na giełdzie. Teodor Fegg, majster stolarski z Brünn, który jako kasjer z pogrzebowej kasy stowarzyszenia na Mariabilf w Wiedniu uprzątnął 23 000 zł. i przegrał je na giełdzie, odebrał sobie życie 22 bm. w przedziale drugiej klasy pocieszenia podzięgu dążącego a Wiednia do Berna. Stowarzyszenie „Mariabilf“ wcale niezdolne, stracił tę kwotę ciężko zostało dotknięte.

Kolej do Würthshofen. Arcyksiążę Józef wynaczył 20 000 zł. na kolej wąskotorową z Türkheim do miejscowości leżących ks. Kneipa.

Z Neapoli. Mgły, deszcze, śnieg i przymrozki trwają ciągle w mieście i w okolicy najpiękniejszej w Europie atoki. Od miesiąca już jak zaledwie jest 30° ciepłoty w dzień a co noc termometr spada do 10° niżej zera. Wesołwissa, ukrytego w mgłach, całymi tygodniami dojrzeć nie można. Jedna z podróźniczek w swem sprawozdaniu do gazet wieśskich zmienia sprawozdanie: „Vedi Neapoli poi morir“ na: „vraed Neapoli... zmarzęc potem.“

O projekcie wydawania w Warszawie nowej gazety rosyjskiej, donoszą „Petersb. Wiadomości“. Noworodek ma redagować niejaki p. Askozyński w duchu „Grażdania. Miły to będzie duch!“

„Badanie dochodów!“ Z Petersburga przegladają, że specjalna komisya pod przewodnictwem generała Aleksiewicza pracuje nad zbadaniem położenia i dochodów „Warsz. Dziennika. Charakterystycznym jest, że „położenie“ pisma badać ma generał armii.

Plękna propozycya. Matematyk żydowskiemu artyście Bronislawi Hubermanowi jakiś impresaryo zrobił przedłożenie zabezpieczenia mu zysku 100 000 zł. jeżeli zgodzi się na roczny objad koncertowy w Ameryce. Mama artysty jeszcze nie dała stanowczej odpowiedzi.

Jak spędzamy życie? Jeden ze statystów po kilkunastoletnich badaniach, obliczył na podstawie tysięcy przykładów, iż przeciętny śmiertelnik, gdy dojdzie do lat 50 życia, to jego bilans przedstawia się jak następuje: 6000 dni snu, 6500 dni pracy, 800 przechadzak, 4000 dni obróconych na przyjemność, włączając w to niedzieli i święta, 1500 dni jedzenia i picia, a 500 dni choroby. Dnie są liczone po 12 godzin, czyli że wypadnie na sen 72000 godzin itd. Podczas całego tego czasu, sąda taki pan 17 000 funtów chleba (około 8500 bochenków), 16 000 funtów różnego mięsiva, 4600 funtów jarzyn, jaj i ryb, a wypija około 7000 galonów tj. około 28000 litrów wody i różnych innych napojów. Liczby te brzmią trochę nieprawdopodobnie, niemniej przeto są prawdziwe.

Lekarze w fotelech ministerjalnych. Od onasw niebawmych we Francyi pierwszy raz zajęli fotele ministrów dwaj lekarze i to bardzo podzielni jako praktycy. Są to: minister rolnictwa senator dr. med. Gadot i minister dla kolonii dr. med. Chantepie. Dziennik Temps donosząc o tem, dojeżdżośliwie, że jeżeli gabinet szacnie, to go o dwa i pewnością na Peru-Lachese (cementars) wyprawi.

Stoletni starzec. Na przedmieściu Sniowie w Bernie żyje dotąd od 38 lat na łasce syna, któremu oddał swą zagrodę w r. 1857 starzec, liczący dziś 102 lat wieku. Mi no takiej starości Jarolin Uher ma apetyt, pije piwo i pali fajkę cigle, oraz e nie szedł tylko kręci się po całym domu i o niedziela chodzi do kościoła, oddalonego o 1 1/2 kilometra od mieszkania. Głos ma jeszcze silny, tylko zupełny brak zębów czyni mowę niesrozumiałą.

Szlachetny lekarz. Zmarły 19 bm. we Włocławku w Liwno lekarz dla dzieci dr. Canini zapisał testamentem cały swój majątek wynoszący 2 300 000 lirów na wybudowanie lecznicy dla dzieci, w której choroby na dyferyje biedni mali pacjenci byłby bezpłatnie pielęgowani i lezeni wedle nowej metody wstrzyków antydyferycyjnej końskiej surowicy.

Trupa rosyjska dla Warszawy zorganizowała — jak telegrafują z Petersburga — znana artystka p. Skawina.

Berlińska akademja sztuki plęknych zamianowała ks. Biernaka swoim honorowym członkiem. Dyplom będzie wręczony księciu w dniu jego 60 urodzin.

Na śniadanie do Raynala. Figaro, który od roku instruje w feletionie wydziału parlamentarnego sprawy nadzuty z kolejami południowymi, popielniczy przez b. ministra Raynala, podaje tryng, na wiecie przedwiozacyj powiada członkom: „A wiecie co panowie? pojedziemy zborowo do Raynala poprosić go o śniadanie; przy śniadankiem on nam sam najlepiej wszystkie tyżące się śladatwa wyjaśni“. Wszystkie takie ilustracye noszą zbiorowy nagłówek „miły kraik.“

Nakładem Księgarni katolickiej
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
wyszo dziełko p. t.:
Uwagi nad Męką Pańską

KASY
EMIL WEINER
Mały przemysł
artykułami pierwszej potrzeby i
wielkiego obrotu łatwo urządzone

Kute żelazne
brony diagonalne
z ruchomymi ogniwami
poleca po najniższych cenach

Maria-
celskie
krople
żołądkowe
sporządzone w aptece pod
Aniołem Stróżem

Piecyski żelazne
systemu Meidingera i inne
regulacyjne. Piecyski małe od
zł. 3-—, Kuchnie żelazne od
zł. 8-—, Przystawki do pie-

Dotąd nieprzezwyciężony.
W. MAAGERA
prawdziwy, czystszy
DORSCH
TRAN Z WĄTROBY
Wilhelma Maager'a, w Wiedniu.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu

POCHODNIE natfowe po złr. 250 i 3-—
Lutnie powozowe, para złr. 5, 6, 7,
10-— i 15-—, Nożyce do strzyżenia bydła
po złr. 1.50 i 2.25, poleca Piotr Chrz-
stowski handel żelazny w Lwowie, plac
Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

Umrath i Spółka
Praga-Bubna.
Filia: Lwów, ul. Grodecka 61.
Przez użycie powyższych bron, jest
sprawienie roli o wiele lepsze i głę-
biej z pyrzu i chwastów czyszcza.

Mam polecenie
zakupić parę tysięcy
debow
Szczegółowe oferty przyjmuje Julian
Topolnicki, Lwów, ul. Pańska 13.

NOWY WYNALEZEK
PARF. IXORA
ED. PINAUD
Mydło..... à IXORA
Esencja dla chustek à IXORA

Już wyszedł z druku
Cennik
nowości paryskich
Alojzego Hübnera
Lwów, Rynek 1. 35.

Leopold Lityński
Lwów, Grand Hotel
Drogueryę
obfitującą we wszelkie materiały
apteczne, chemikalia, zioła lecz-

Wiosenny jarmark na konie
w Krakowie.
Dnia 10. marca 1895 rozpocznie się
w Krakowie wiosenny pielęgniowy jar-

MECZYŃ
Preparaty odmiadniające
nadlekarza sztabowego Dr. Müllera,
sporządzone podług przepisu lekarskiego

Obwieszczenie
Magistrat st. krol. miasta Krakowa
dnia 8. lutego 1895.

OLIWE DO MASZYN
PASY DO MASZYN
W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska 2.

HANDEL NASION P. HÜTTIG
(zalożony w roku 1790)
w Wiedniu, I., Weihburggasse 17

BRYLANTY
J. DĄBROWSKIEGO
w Lwowie, ulica Halicka 17.

3 ciągnięcia już 1. i 5. marca.
Polecamy następujące grupy losów
wypisane wielkimi wygrannymi:

BLANGARDA
z jodkiem żelaza niezmiennym
BLANGARDA
Nerwagie mięśniowe, ból zębów,

350.000
złr. do wygrania
dnia 1. marca!
Promesy z 1864
WILDEŃSKA PROMESA KOMUNALNA

Zaproszenie do prenumeraty.
Moniteur Autrichien
Rocznik 17. Abonament całoroczny złr. 2-—

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
L. RIEDLING & Co.
Zakupno i sprzedaż wszystkich papierów wartościowych, obligacji

FRIEDRICH WANNIECK & Co.
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza, Berno, Morawa.
Zupełne urządzenie do wyrobu ogniotrwałej cegły, fabryka cegieł
szamotowych, rur, dachówek i towarów glinianych, fabryka do wy-

Wielka wysprzedaż sezonowa!
Towary pozostałe z sezonu zimowego:
200 żarzątków i czapek futrzanych od 60 ct. do 2 złr.

Handel nasion P. Hüttig
nasiona trawy na łąki, ogrody, parki.
Styryjska czerwona kończyzna, wolna od kaniarki, przepyszna

alkohol absolutny
Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwonne spirytusy i
alkohol absolutny

Kamieniołomy i fabryki wapna firmy:
LIBAN i EHRENPREIS
w Podgórzu i Glinnej Nawary
WAPNA
skalistego, gaszonego i nawozowego

JAN IHNATOWICZ
niezawodne, wypróbowane środki do wy-
wabiania wszelkich plam
MANDINA usuwa plamy powstałe z soków cukrowych,
białka, lodów itp., flakon . . . 25